

HOTĂRÂRE

privind aprobarea unor fişe de fundamentare şi tarife pentru
serviciile prestate de Serviciul Public Turceni

Consiliul Local al Oraşului Turceni, judeţul Gorj ,
Având în vedere :

- Expunerea de motive la proiectul de hotărâre ;
- Raportul de specialitate al compartimentului de specialitate din Primărie;
- Prevederile din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală , republicată cu modificările şi completările ulterioare,
- Prevederile Legii nr. 51/2006, actualizată, a serviciilor comunitare de utilitate public,
- Prevederile Legii nr. 101/2006, actualizată, a serviciilor de salubritate a localităţilor,,
- Prevederile O.U.G. nr.155/2001, privind aprobarea programului de gestionare a câinilor fără stăpân aprobată prin Legea nr.272/2002,
- Prevederile H.G. nr.1059/2013 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a O.U.G. nr.155/2001,
- HG nr. 846/2017, privind stabilirea salariului minim brut pe tara garantat în plată,
- Legea-Cadru nr. 153/2017, privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice,
- Adresa nr. 3709/2018 a Serviciului Public Turceni,
- Rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate

În temeiul art.45(1) din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată cu modificările şi completările ulterioare:

HOTĂRĂŞTE :

Art.1. Se aprobă tarifele serviciilor prestate de Serviciul Public Turceni, conform fişelor de fundamentare ce constituie Anexele 1 şi 2, ce fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se împuterniceşte primarul oraşului Turceni, compartimentele de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului şi Serviciul Public Turceni.

Aceasta hotărâre a fost adoptată în şedinţa ordinară a Consiliului local din data de 28.03.2018, cu votul a:

- pentru = 14
- abţineri = 0
- împotriva= 0

consilieri prezenţi 14 din totalul de 14.

Nr. 65

Preşedinte de şedinţă ,

Contrasemnează
Secretar,



FISA DE FUNDAMENTARE

pentru stabilirea tarif vidanje de 5 tone dupa tractor U650 in mediul urban
(zona orasului)

ANEXA 1 HCL 65/2018

I. Manopera

Conducator auto 1h x 17,48 lei / h = 17,48 lei

Deservent vidanje 1h x 17,48 lei/h = 17,48 lei

Total manopera = 34,96 lei / h

II. Materiale

1. Combustibili si lubrifianti

- motorina 5,95 l / h x 4,88 lei / l = 29,04 lei / ora .

- ulei motor 2 sch./an x 16 l/sch. x 8,89 lei / l : 252 zile / an : 8 h / zi = 0,14

lei/ora

- ulei hidraulic 1 sch/an x 60 l/sch x 8,68 lei/l : 252 zile/an : 8h /zi = 0,26 lei/ora

- antigel 1sch./ an x 6 l /sch.x 13,51 lei/ l :252 zile / an : 8 h / zi = 0,04 lei / ora

2. Alte cheltuieli materiale

- anvelope 4,5 buc./an x 875 lei / buc.: 252 zile / an : 8 h / zi = 1,95 lei / ora

- camere aer 4,5 buc./ an x 124 lei / buc. : 252 zile / an : 8 h / zi = 0,28 lei / ora

- acumulatori 150 Ah/12 V

- 1 buc/ an x 590 lei / buc : 252 zile / an : 8 h /zi = 0,29 lei / ora

3. Cheltuieli de intretinere si reparatii

- 1220 lei/ luna : 21 zile / luna : 8 h / zi = 7,26 lei / ora

4. Echipament de lucru si protectia muncii

- 1000 lei / an : 252 zile / an : 8 h / zi = 0,50 lei / ora

5. Cheltuieli cu deplasarea si deversarea materialului rezultat din vidanjare

- 17,86 lei

Total materiale = 57,62 lei / ora

Recapitulare

Materiale :	57,62lei
Manopera :	34,96lei
C.A.M. 2,25 %	0,79 lei
Total cheltuieli directe	93,37 lei
Cheltuieli indirecte 12.5%	11,67 lei
Total cheltuieli	105,04 lei
T.V.A.19%	19,96 lei
TOTAL GENERAL	125,00lei/vidanjare

Nota* :

Tariful este calculat pentru o actiune de vidanjare in limita a 5 metri cubi



Contabil Sef,
Giurea Elena

Sef Serviciu
Para Nicolae

FISA DE FUNDAMENTARE

pentru stabilirea tarif vidanje de 5 tone dupa tractor U650 in mediul rural
(satele apartinatoare Murgesti, Girbov, Valea Viei, Stramba Jiu)

ANEXA 2 HEL 65/2018

I. Manopera

Conducator auto 1h x 17,48 lei / h = 17,48 lei

Deservent vidanje 1h x 17,48 lei/h = 17,48 lei

Total manopera = 34,96 lei / h

II. Materiale

1. Combustibili si lubrifianti

- motorina 5,95 l / h x 4,88 lei / l = 29,04 lei / ora

- ulei motor 2 sch./an x 16 l/sch. x 8,89 lei / l : 252 zile / an : 8 h / zi = 0,14

lei/ora

- ulei hidraulic 1 sch./an x 60 l/sch x 8,68 lei/l : 252 zile/an : 8h /zi = 0,26 lei/ora

- antigel 1sch./ an x 6 l /sch.x 13,51 lei/ l :252 zile / an : 8 h / zi = 0,04 lei / ora

2. Alte cheltuieli materiale

- anvelope 4,5 buc./an x 875 lei / buc.: 252 zile / an : 8 h / zi = 1,95 lei / ora

- camere aer 4,5 buc./ an x 124 lei / buc. : 252 zile / an : 8 h / zi = 0,28 lei / ora

- acumulatori 150 Ah/12 V

- 1 buc/ an x 590 lei / buc : 252 zile / an : 8 h /zi = 0,29 lei / ora

3. Cheltuieli de intretinere si reparatii

- 1220 lei/ luna : 21 zile / luna : 8 h / zi = 7,26 lei / ora

4. Echipament de lucru si protectia muncii

- 1000 lei / an : 252 zile / an : 8 h / zi = 0,50 lei / ora

5. Cheltuieli cu deplasarea si deversarea materialului rezultat din vidanjare

- 36,53 lei

Total materiale = 76,29lei / ora

Recapitulare

Materiale :	76,29 lei
Manopera :	34,96lei
C.A.M. 2,25 %	0,79 lei
Total cheltuieli directe	112,04lei
Cheltuieli indirecte 12.5%	14,01lei
Total cheltuieli	126,05lei
T.V.A.19%	23,95 lei
TOTAL GENERAL	150,00lei/vidanjare

Nota* :

Tariful este calculat pentru o actiune de vidanjare in limita a 5 metri cubi

Director
Birau Enache Vasile



Contabil Sef,
Giurea Elena

Sef Serviciu
Para Nicolae